

**Cambi in euro**

|          |                   |        |
|----------|-------------------|--------|
| 1,2022   | dollari           | -0,007 |
| 137,2200 | yen               | -0,680 |
| 0,6865   | sterline          | -0,002 |
| 1,5474   | fra. sviz.        | -0,002 |
| 7,4622   | cor. danese       | -0,000 |
| 29,5400  | cor. ceca         | -0,031 |
| 15,6466  | cor. estone       | +0,000 |
| 7,8450   | cor. norvegese    | -0,027 |
| 9,3353   | cor. svedese      | -0,018 |
| 1,5929   | dol. australiano  | +0,000 |
| 1,4203   | dol. canadese     | +0,001 |
| 1,7318   | dol. neozelandese | +0,001 |
| 249,9600 | fior. ungherese   | -0,870 |
| 0,5731   | lira cipriota     | +0,000 |
| 239,5200 | talero sloveno    | -0,040 |
| 3,8750   | zloty pol.        | -0,010 |

**Bot**

|              |       |      |
|--------------|-------|------|
| Bota 3 mesi  | 99,79 | 2,05 |
| Bota 12 mesi | 97,94 | 2,01 |

**Borsa**

**Telecom in difficoltà**

Le Borse europee difendono le posizioni e chiudono la seduta quasi tutte in territorio positivo, trainata dai tecnologici e dagli energetici che hanno ripreso a salire con il prezzo del petrolio. Ha fatto eccezione Milano per l'effetto negativo delle vendite che hanno colpito utility e tel sui timori per l'estensione della tassazione sulle reti infrastrutturali. A farne le spese, in particolare, Telecom e Autostrade. Tornando alle varie piazze europee, Francoforte è cresciuta dello 0,3% così come

Parigi, Zurigo è avanzata dello 0,2% e Londra dello 0,12%. Quanto a Milano lo S&P/Mib si è fermato a 33.602 punti in calo dello 0,10%. Le vendite hanno colpito media, utility, farmaceutici e auto. Deciso rimbalzo, come detto, degli energetici che hanno beneficiato della ripresa del prezzo del petrolio, stimolato dalle previsioni di crescita della domanda mondiale contenute nel rapporto mensile dell'agenzia internazionale dell'energia. In Piazza Affari l'Eni ha guadagnato l'1% a 23,20 euro.

**Coop-Despar**

**Nasce Centrale Italiana**

Coop e Despar hanno siglato un accordo per la nascita di un gruppo d'acquisto in comune, denominato Centrale Italiana. Dal primo gennaio 2006 il gruppo potrà contare su 500 fornitori e una contrattazione del valore di 4 miliardi di euro in termini di prodotti acquistati. L'intesa è stata presentata a Milano dal presidente dell'Associazione nazionale cooperative di consumatori-Coop Aldo Soldi, affiancato dal presidente di Coop Italia Vincenzo Tassinari e dal

presidente e vicepresidente di Despar, Antonio Gatto e Claudio Giannetti. Con la nascita di Centrale Italiana, guidata dal presidente Tassinari e dal vicepresidente Gatto, la centrale d'acquisto Sintesi di Despar cessa le proprie attività, mentre la nuova centrale di acquisto sarà allargata anche a Sigma, che già da 2 anni collabora con Coop per l'acquisto dei prodotti da vendere nei centri commerciali. L'intesa Coop-Despar sarà allargata anche alla valutazione dello sviluppo della rete commerciale nelle diverse aree territoriali.

**Osservatorio Smau**

**Pc, vendite in crescita**

Dopo l'andamento positivo del 2004, si conferma in crescita anche nel primo semestre del 2005 il mercato dei personal computer. È quanto emerge dalla rilevazione condotta dall'Osservatorio Smau sulle tecnologie dell'informazione e della telecomunicazione. Nei primi sei mesi dell'anno le unità vendute sono state 1.830.850 con una crescita del 12% sullo stesso periodo del 2004. Cresce significativamente, anche se in misura più contenuta (+6,3%), pure il fatturato del settore, che

ha toccato nel semestre quota 1.395 milioni. I differenti tassi di crescita in quantità (+12%) e in valore (+6,3%) dipendono, come è ovvio, dalla persistente tendenza al calo dei prezzi unitari nonostante il continuo arricchimento tecnologico del prodotto. L'analisi dell'Osservatorio Smau sui dati dei due segmenti principali del mercato dei pc, quello dei desktop e quello dei notebook, mette in rilievo nel primo semestre 2005 andamenti nettamente differenziati, con un forte vantaggio dei modelli portatili.

**In sintesi**

**Levi Strauss**, la nota casa produttrice di jeans, accusa una flessione dei profitti. Nel terzo trimestre l'utile netto è sceso a 38,2 milioni di dollari, da 46,6 milioni del corrispondente trimestre 2004. Il fatturato è cresciuto del 2,4% a 1,02 miliardi, meno di quanto previsto. Le vendite sono state sostenute dalla domanda in Asia mentre in Europa sono andate peggio delle attese.

**Il gruppo Salvatore Ferragamo** (moda e calzature) ha chiuso il primo semestre 2005 con un fatturato consolidato in crescita del 10% a 253 milioni rispetto al 2004 a cambi costanti (+7% a cambi corretti). Il giro d'affari è stato particolarmente soddisfacente negli Usa (retail +23%), America latina (+50%) e in Asia con punte decisamente brillanti in Cina (+48%).

**Il gruppo Unieco di Reggio Emilia** (costruzioni, laterizi, ambiente, ferroviario) ha acquisito la Sofem architettura del legno, azienda con sedi a Fogliano (Reggio Emilia), Bologna e Folgaria (Trento), attiva nel settore delle costruzioni e specializzata nella produzione di tetti in legno. La Fornace di Fosodondo, la divisione laterizi di Unieco che celebra quest'anno i sessant'anni dalla fondazione, ha una produzione di 70 milioni di mattoni e un giro d'affari di 45 milioni di euro.

**Alcoa** chiude il terzo trimestre con utili a 289 milioni rispetto ai 283 milioni dello stesso periodo dell'esercizio precedente, pur scontando il calo dei prezzi dell'alluminio e degli alti costi energetici. Al netto dei fattori straordinari, il profitto netto è di 290 milioni (33 centesimi per azione) contro i 292 milioni di un anno fa, contro stime degli analisti pari a 29 centesimi. I ricavi sono in aumento del 13% a 6,57 miliardi (6,61 miliardi le previsioni). A settembre il colosso mondiale dell'alluminio ha rivisto al ribasso le stime degli utili nella forchetta di 27-31 centesimi a causa dei crescenti costi delle materie prime e dell'energia.

**È Luciano Colombini**, 50 anni, il nuovo Direttore Generale della Banca Popolare di Vicenza. Il Cda della Banca gli ha affidato l'incarico dopo l'uscita di scena di Divo Gronchi, di cui Colombini è stato il più stretto collaboratore ai vertici dell'esecutivo della Banca, prima come vicedirettore generale dal dicembre 2000 e poi come condirettore generale.

**Azioni**

| NOME TITOLO         | Prezzo (lire) | Prezzo (euro) | Prezzo (euro) | Var. rif. (in %) | Var. 21/05 (in %) | Quantità trattata (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni) |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|------------------|-------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|----------------------|
| <b>A.S. Roma</b>    | 1133          | 0,59          | 0,59          | 1,41             | -5,34             | 88                           | 0,47             | 0,64             | -                  | 77,57                |
| <b>Ases</b>         | 16815         | 8,68          | 8,65          | -1,58            | 8,06              | 304                          | 7,97             | 9,76             | 0,2780             | 1849,29              |
| <b>Accpas-Aps</b>   | 16458         | 8,50          | 8,55          | -1,13            | -7,21             | 16                           | 8,37             | 10,04            | 0,2900             | 466,15               |
| <b>Acotel Group</b> | 26812         | 13,85         | 13,76         | -1,04            | -5,56             | 5                            | 12,15            | 16,64            | 0,4000             | 57,74                |
| <b>Acq Marcla</b>   | 984           | 0,51          | 0,51          | 0,10             | 31,74             | 103                          | 0,38             | 0,55             | 0,0207             | 196,37               |
| <b>Acq Nicolay</b>  | 7170          | 3,70          | 3,70          | 0,08             | 43,81             | 0                            | 2,52             | 4,09             | 0,0880             | 49,69                |
| <b>Acq Potabili</b> | 33906         | 17,51         | 17,50         | -                | -2,72             | 0                            | 16,88            | 18,34            | 0,1000             | 142,76               |
| <b>Acsm</b>         | 4734          | 2,44          | 2,45          | -0,12            | -5,85             | 40                           | 2,36             | 2,96             | 0,0700             | 91,68                |
| <b>Aczelios</b>     | 31071         | 16,05         | 15,92         | -0,59            | 153,15            | 82                           | 6,31             | 19,17            | -                  | 362,02               |
| <b>AdF</b>          | 26422         | 13,65         | 13,81         | 3,04             | 42,59             | 32                           | 9,57             | 14,16            | 0,0600             | 132,29               |
| <b>Aedes</b>        | 11374         | 5,87          | 5,86          | -0,14            | 49,01             | 318                          | 3,94             | 6,82             | 0,1500             | 588,40               |
| <b>AEM</b>          | 3338          | 1,72          | 1,72          | -0,87            | 0,52              | 2892                         | 1,56             | 1,91             | 0,0530             | 3103,28              |
| <b>AEM To w08</b>   | 1039          | 0,54          | 0,53          | -0,16            | 21,37             | 266                          | 0,44             | 0,64             | -                  | -                    |
| <b>AEM Torino</b>   | 3983          | 2,06          | 2,05          | -0,24            | 10,53             | 252                          | 1,86             | 2,27             | 0,0410             | 968,39               |
| <b>Alsoftware</b>   | 2298          | 1,19          | 1,19          | 0,34             | 3,85              | 45                           | 1,08             | 1,28             | -                  | 18,40                |
| <b>Alerion</b>      | 982           | 0,51          | 0,50          | -1,11            | 6,62              | 270                          | 0,46             | 0,54             | 0,0050             | 202,86               |
| <b>Algoi</b>        | 4734          | 2,44          | 2,42          | -                | -30,89            | 0                            | 0,93             | 2,92             | -                  | 13,05                |
| <b>Allitalia</b>    | 13771         | 7,11          | 7,09          | -1,54            | -6,52             | 75                           | 6,75             | 8,02             | 0,0413             | 918,36               |
| <b>Alliancea</b>    | 19179         | 9,90          | 9,84          | -0,39            | -3,77             | 2963                         | 8,68             | 10,63            | 0,3600             | 8383,02              |
| <b>Amga</b>         | 3363          | 1,74          | 1,73          | -2,43            | 18,73             | 644                          | 1,46             | 1,91             | 0,0200             | 604,52               |
| <b>Amplifon</b>     | 110348        | 56,99         | 56,01         | -0,73            | 38,73             | 17                           | 37,78            | 60,65            | 0,2400             | 1126,90              |
| <b>Arquati</b>      | 658           | 0,34          | 0,34          | -                | -                 | 0                            | 0,34             | 0,34             | 0,0100             | 8,35                 |
| <b>Arte'</b>        | 25518         | 13,18         | 13,07         | -0,98            | -12,73            | 13                           | 13,16            | 15,78            | 0,4000             | 47,18                |
| <b>ASM Brescia</b>  | 4943          | 2,55          | 2,55          | -0,55            | -1,43             | 631                          | 2,47             | 3,05             | 0,1000             | 1976,80              |
| <b>Astaldi</b>      | 11149         | 5,76          | 5,73          | -1,24            | 66,80             | 262                          | 3,45             | 6,18             | 0,0750             | 566,73               |
| <b>AUTO TO MI</b>   | 30496         | 15,75         | 16,01         | 2,07             | -16,54            | 341                          | 15,41            | 20,94            | 0,2000             | 1386,00              |
| <b>Autogrill</b>    | 22935         | 11,85         | 11,85         | -0,21            | -4,23             | 736                          | 10,64            | 12,83            | 0,2000             | 3013,37              |
| <b>Autostrade</b>   | 38725         | 20,00         | 19,97         | -1,30            | 0,59              | 310                          | 19,17            | 23,24            | 0,5100             | 11434,23             |
| <b>Azimut</b>       | 12524         | 6,47          | 6,40          | -2,29            | 64,16             | 305                          | 3,94             | 7,27             | 0,0500             | 933,85               |

| NOME TITOLO           | Prezzo (lire) | Prezzo (euro) | Prezzo (euro) | Var. rif. (in %) | Var. 21/05 (in %) | Quantità trattata (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni) |
|-----------------------|---------------|---------------|---------------|------------------|-------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|----------------------|
| <b>B Antonveneta</b>  | 50653         | 26,16         | 26,16         | -                | -34,24            | 390                          | 14,99            | 27,60            | 0,4500             | 8076,92              |
| <b>B Bilbao</b>       | 28182         | 14,55         | 14,41         | -                | 11,96             | 0                            | 11,94            | 14,79            | 0,1150             | -                    |
| <b>B Carige</b>       | 6155          | 3,18          | 3,18          | 0,57             | 74,43             | 863                          | 2,83             | 3,19             | 0,0723             | 3051,51              |
| <b>B Carige r</b>     | 8760          | 4,52          | 4,47          | -1,97            | 33,49             | 62                           | 3,30             | 5,42             | 0,0823             | 694,11               |
| <b>B Desio-Br</b>     | 14057         | 7,26          | 7,21          | -1,14            | 29,81             | 107                          | 5,54             | 8,05             | 0,0830             | 849,42               |
| <b>B Desio-Br r</b>   | 13382         | 6,91          | 6,80          | -1,62            | 32,47             | 5                            | 5,22             | 7,21             | 0,1000             | 91,24                |
| <b>B Fideuram</b>     | 9044          | 4,67          | 4,68          | 0,30             | 22,37             | 3176                         | 3,82             | 4,91             | 0,1600             | 4578,94              |
| <b>B Finmat</b>       | 2537          | 1,31          | 1,29          | -0,61            | 104,18            | 554                          | 0,64             | 1,41             | 0,0100             | 475,37               |
| <b>B Intermobila</b>  | 15333         | 7,92          | 7,90          | -0,35            | 44,40             | 24                           | 5,44             | 8,00             | 0,1750             | 1213,88              |
| <b>B Intesa</b>       | 7408          | 3,83          | 3,81          | 0,11             | 8,29              | 14752                        | 3,52             | 4,09             | 0,1050             | 22892,39             |
| <b>B Intesa r</b>     | 6901          | 3,56          | 3,56          | 0,34             | 12,15             | 2946                         | 3,13             | 3,81             | 0,1160             | 3323,40              |
| <b>B Lombarda</b>     | 22559         | 11,65         | 11,55         | -1,21            | 18,34             | 173                          | 9,85             | 12,16            | 0,0500             | 3755,03              |
| <b>B Profilo</b>      | 4140          | 2,14          | 2,13          | 0,43             | 20,59             | 252                          | 1,77             | 2,21             | 0,1100             | 265,96               |
| <b>B Santander</b>    | 20993         | 10,84         | 10,80         | -0,46            | 17,46             | 0                            | 8,96             | 10,99            | 0,0930             | -                    |
| <b>B Sardegna r</b>   | 34092         | 17,61         | 17,61         | 0,01             | 19,60             | 26                           | 14,72            | 18,58            | 0,5100             | 116,21               |
| <b>Banca Ifis</b>     | 27298         | 14,10         | 14,08         | 0,91             | 45,76             | 5                            | 9,18             | 14,80            | 0,1400             | 302,40               |
| <b>Banca Italease</b> | 37411         | 19,32         | 19,39         | 0,22             | -                 | 73                           | 10,72            | 20,59            | -                  | 1473,08              |
| <b>Basinect</b>       | 1037          | 0,54          | 0,53          | -3,71            | 10,69             | 467                          | 0,47             | 0,62             | 0,0930             | 32,66                |
| <b>Bastogi</b>        | 552           | 0,29          | 0,28          | -1,62            | 93,85             | 830                          | 0,14             | 0,33             | -                  | 192,84               |
| <b>Bayer</b>          | 58630         | 30,28         | 30,20         | 0,37             | 20,06             | 5                            | 23,67            | 30,91            | 0,5500             | -                    |
| <b>BB Biotech</b>     | 89765         | 46,36         | 46,27         | 0,41             | 3,09              | 4                            | 41,63            | 49,05            | 2,4000             | -                    |
| <b>Beghell</b>        | 1360          | 0,70          | 0,71          | 2,93             | 23,17             | 485                          | 0,56             | 0,79             | 0,0258             | 140,44               |
| <b>Benetton</b>       | 16915         | 8,74          | 8,88          | 2,15             | -10,55            | 490                          | 7,06             | 10,10            | 0,3400             | 1586,10              |
| <b>Beni Stabill</b>   | 1604          | 0,83          | 0,83          | -1,93            | 9,44              | 3563                         | 0,74             | 0,92             | 0,2000             | 1410,14              |
| <b>Blesse</b>         | 13755         | 7,10          | 7,14          | 2,16             | 172,81            | 62                           | 2,60             | 7,30             | 0,1200             | 194,60               |
| <b>Biplette Inv</b>   | 11734         | 6,06          | 6,06          | -0,66            | 2,19              | 4                            | 5,90             | 6,71             | 0,3500             | 1664,60              |
| <b>Bnl</b>            | 5180          | 2,67          | 2,67          | 0,04             | 22,15             | 5491                         | 2,01             | 2,86             | 0,0801             | 8168,86              |
| <b>Bnl rnc</b>        | 4444          | 2,29          | 2,28          | -1,51            | 22,79             | 81                           | 1,77             | 2,53             | 0,0415             | 53,24                |
| <b>Boero</b>          | 29048         | 15,00         | 15,00         | -                | 12,80             | 0                            | 13,27            | 17,06            | 0,4000             | 65,11                |
| <b>Bon Ferraresi</b>  | 59056         | 30,50         | 30,50         | 1,57             | 54,12             | 4                            | 19,52            | 34,75            | 0,1200             | 171,56               |
| <b>Brembo</b>         | 12137         | 6,27          | 6,25          | -1,40            | 13,47             | 51                           | 5,52             | 6,64             | 0,1800             | 437,76               |
| <b>Brioschi</b>       | 899           | 0,46          | 0,46          | -0,34            | 99,57             | 853                          | 0,23             | 0,50             | 0,0038             | 227,04               |
| <b>Bulgari</b>        | 18191         | 9,39          | 9,35          | -0,22            | 144,39            | 1990                         | 0,01             | 0,09             | -                  | -                    |
| <b>Buonjorno V</b>    | 6816          | 3,52          | 3,38          | -3,84            | 114,54            | 350                          | 1,58             | 3,52             | 0,2200             | 2795,03              |
| <b>Burani F.C.</b>    | 23303         | 12,04         | 12,02         | -0,85            | 46,67             | 48                           | 8,21             | 12,25            | 0,1100             | 336,98               |
| <b>Buzzi Unicem</b>   | 17256         | 8,91          | 8,93          | 0,59             | 16,58             | 84                           | 7,60             | 9,77             | 0,3140             | 361,59               |
| <b>Buzzi Unicem</b>   | 24873         | 12,85         | 12,96         | 1,80             | 18,41             | 397                          | 10,77            | 13,45            | 0,2900             | 2010,79              |

| NOME TITOLO             | Prezzo (lire) | Prezzo (euro) | Prezzo (euro) | Var. rif. (in %) | Var. 21/05 (in %) | Quantità trattata (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni) |
|-------------------------|---------------|---------------|---------------|------------------|-------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|----------------------|
| <b>C Latte To</b>       | 8866          | 4,58          | 4,59          | -0,28            | -2,97             | 11                           | 4,42             | 5,01             | 0,0300             | 45,79                |
| <b>Cad It</b>           | 20695         | 10,69         | 10,68         | -0,92            | 39,66             | 5                            | 7,65             | 11,31            | 0,3300             | 95,98                |
| <b>Cairo Communicat</b> | 98924         | 51,09         | 51,24         | 4,19             | 30,67             | 80                           | 38,05            | 51,09            | 1,6000             | 4000,40              |
| <b>Callag Edit</b>      | 14439         | 7,46          | 7,47          | 0,31             | 36,67             | 121                          | 6,82             | 7,76             | 0,2000             | 932,13               |
| <b>Callagron r</b>      | 14173         | 7,32          | 7,33          | -0,74            | 28,42             | 2                            | 5,70             | 7,45             | 0,0800             | 6,66                 |
| <b>Callagrone</b>       | 14088         | 7,28          | 7,31          | 0,29             | 27,81             | 18                           | 5,69             | 7,52             | 0,0600             | 787,92               |
| <b>Camfin</b>           | 4244          | 2,19          | 2,22          | 2,02             | 11,80             | 1780                         | 1,95             | 2,46             | 0,0900             | 758,33               |
| <b>Camfin w06</b>       | 571           | 0,30          | 0,30          | -0,84            | 46,09             | 207                          | 0,20             | 0,34             | -                  | -                    |
| <b>Campari</b>          | 11997         | 6,20          | 6,15          | -1,51            | 31,63             | 187                          | 4,49             | 6,81             | 0,1000             | 1799,32              |
| <b>Capitalia</b>        | 8562          | 4,42          | 4,41          | -0,16            | 30,33             | 9216                         | 3,29             | 4,91             | 0,0800             | 9821,22              |
| <b>Carraro</b>          | 7594          | 3,92          | 3,89          | -1,04            | 7,87              | 43                           | 3,62             | 4,59             | 0,1250             | 164,72               |
| <b>Cattolica As</b>     | 79755         | 41,19         | 41,21         | 0,51             | 21,00             | 46                           | 32,75            | 41,71            | 1,3500             | 1952,97              |
| <b>Ceb Web Tech</b>     | 6550          | 3,38          | 3,37          | -0,74            | 17,18             | 815                          | 2,64             | 4,62             | -                  | 341,86               |
| <b>CDC</b>              | 16760         | 9,13          | 9,18          | -0,02            | -15,66            | 12                           | 9,00</           |                  |                    |                      |